Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.12.2016, 5/43083

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
19 декабря 2016 г. № 1044

Об утверждении перечня международных спортивных
мероприятий, проводимых в Республике Беларусь
в 2017 году

В соответствии с пунктом 2 распоряжения Президента Республики Беларусь от
15 сентября 2014 г. № 182рп «Об освобождении участников международных спортивных
мероприятий от уплаты консульского сбора» Совет Министров Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить прилагаемый перечень международных спортивных мероприятий,
проводимых в Республике Беларусь в 2017 году.

Премьер-министр Республики Беларусь А.Кобяков

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Совета Министров
Республики Беларусь
19.12.2016 № 1044

ПЕРЕЧЕНЬ
международных спортивных мероприятий,
проводимых в Республике Беларусь в 2017 году

Вид спорта, наименование международного
спортивного мероприятия

Период
проведения

Количество
участников, человек

Биатлон

международный биатлонный фестиваль «Гонка Легенд» под
девизом «Звезды биатлона за мир»
(Biathlon festival «Legend Race – Biathlon Stars for peace»)

сентябрь 120

Баскетбол

международные соревнования по баскетболу «Кубок
Халипского» (женщины)

май–июль 96

три отборочных матча чемпионата мира (мужчины)
(2019 FIBA Basketball World Cup Europe Qualifiers)

август 153

два отборочных матча чемпионата Европы (женщины)
(EuroBasket Women 2019 Qualification)

ноябрь 102

два отборочных матча чемпионата мира (мужчины)
(2019 FIBA Basketball World Cup Europe Qualifiers)

» 102

международные соревнования по баскетболу памяти
В.Н.Рыженкова (юноши, девушки)

декабрь 140

Бокс

XV международные соревнования по боксу памяти
В.Ливенцева (мужчины, женщины)
(«XV Memorial Liventsev»)

12–17 июня 330

Борьба вольная

47-й международный турнир по вольной борьбе на призы
трехкратного олимпийского чемпиона, семикратного
чемпиона мира по вольной борьбе Александра Васильевича
Медведя
(XLVII – International Grand Prix Tournament in Free Style and
Female Wrestling for Alexandre Medved’s Prizes)

15–17 сентября 430

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.12.2016, 5/43083

2

Борьба греко-римская

XXIII международный турнир памяти олимпийского
чемпиона Олега Караваева
(International Seniors Team Tournament In Greco-Roman
Wrestling «Olympic Champion Oleg Karavaev»)

16–17 ноября 160

Велосипедный спорт

международный Минский велокарнавал «VIVA Ровар 2017» 29–30 апреля до 10 000

международные соревнования по велосипедному спорту на
треке «Гран-при Минска»
(«Grand Prix Minsk»)

18–20 мая 250

международные соревнования по велосипедному спорту на
шоссе «Гран-при Минска» и «Кубок Минска», посвященные
Дню Независимости Республики Беларусь
(«Grand Prix Minsk», «Minsk Cup»)

7–9 июля 250

международные соревнования по велосипедному спорту на
шоссе (многодневная гонка)

июль 250

Волейбол

чемпионаты восточно-европейской волейбольной зональной
ассоциации по волейболу пляжному среди мужских и
женских команд
(EEVZA Beach Volleyball Tour 2017)

май–август 118

Европейская волейбольная лига 2017 года среди мужских и
женских национальных команд по волейболу
(2017 CEV Volleyball European League)

июнь–август 180

Гандбол

квалификационный турнир чемпионата Европы 2017 года по
гандболу (юниорки 1998 и 1999 годов рождения)
(2017 Women’s European Championship U19
QUALIFICATION)

17–19 марта 96

квалификационный матч чемпионата Европы 2018 года по
гандболу (мужчины)
(2018 Men’s European Championship QUALIFICATION 2)

2–5 мая 45

квалификационный матч 2-й стадии «плей-офф» чемпионата
мира 2017 года по гандболу (женщины)
(2017 Women’s World Championship QUALIFICATION
EUROPE – PHASE 2 PLAY OFF)

9–11 июня 45

квалификационный матч чемпионата Европы 2018 года по
гандболу (мужчины)
(2018 Men’s European Championship QUALIFICATION 2)

16–19 июня 45

квалификационный матч чемпионата Европы 2018 года по
гандболу (женщины)
(2018 Women’s European Championship QUALIFICATION 2)

29 сентября –
2 октября

45

Гимнастика спортивная

открытые республиканские соревнования на призы
олимпийских чемпионов

22–25 марта 100

Гребля академическая

международная регата «Кубок Балтики»
(Baltic Cup)

7–8 октября до 350

Дзюдо

континентальный кубок по дзюдо «Минск-2017» (мужчины,
женщины)
(European Judo Open M&W)

10–11 июня 250

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.12.2016, 5/43083

3

олимпийский тренировочный лагерь «На пути к золоту»
(EJU OTC «Going for gold»)

12–18 июня 400

Зимнее плавание

открытый чемпионат Республики Беларусь по спортивному
зимнему плаванию «Белгарт Минск Опен»
(2nd BY Winter Swimming Championships «Belhard Minsk
Open»)

20–22 января 200

Конный спорт

этап Кубка мира и международные квалификационные
соревнования по выездке
(CDIW/CDI3*/CDI2*/CDIJ/CDIYN)

19–23 апреля 100

международные квалификационные соревнования по
троеборью
(CCI1*CCI3*/CIC2*/CIC3*)

31 мая – 4 июня 100

» 13–17 сентября 110

Легкая атлетика

международная матчевая встреча Беларусь – Украина –
Франция – Латвия – Литва – Польша – Турция – Эстония
(юниоры, юниорки)
(International Junior Match Meeting Belarus – Ukraine – France –
Latvia – Lithuania – Poland – Turkey – Estonia (M&F)

24–26 февраля 180

международный мемориал Е.И.Сосиной
(E.I.Sosina International Memorial)

3–5 марта 350

открытые республиканские соревнования «Дружба-2017»
памяти С.С.Барташевича (юноши, девушки)

21–22 апреля 230

XX республиканские легкоатлетические соревнования
«Пробег мира» в программе олимпийского Дня бега
(мужчины, женщины, юниоры, юниорки, юноши, девушки)
(The 20th Republic Athletic Competitions  «Peace Race» in the
program of the Olimpic Race Day (M&F, Juniors, Youth)

26–27 мая 350

Кубок Европы – бег 10 000 метров (мужчины, женщины)
(European Cup 10 000 m Run (M&F)

10 июня 150

VII международный марафон «Дружба» Гродно –
Друскининкай (мужчины, женщины)
(VII International Grodno – Druskininkai «Friendship» Marathon
(M&F)

8–9 июля 200

Минский международный полумарафон
(Minsk International Half Marathon)

7–10 сентября до 23 000

международные соревнования «Kopyl Trail»
(International Competitions «Kopyl Trail»)

сентябрь 400

международные соревнования на призы заслуженного мастера
спорта Республики Беларусь Девятовского В.А. (мужчины,
женщины, молодежь, юниоры, юниорки, юноши, девушки)
(International Competitions for the Prizes of Merited Master of
Sport of the Republic of Belarus Vadim Devyatovskiy (M&F,
U23, Juniors, U18)

23–25 ноября 250

международный турнир памяти Д.М.Карбышева
(International Tournament in Memory of D.M.Karbyshev)

30 ноября –
2 декабря

до 600

Пауэрлифтинг

чемпионат мира по классическому пауэрлифтингу
(World Classic Powerlifting Championships)

14–25 июня 1 000

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.12.2016, 5/43083

4

Пожарно-спасательный спорт

международный турнир на Кубок Федерации пожарно-
спасательного спорта (мужчины, женщины)

март 300

Прыжки на батуте

международные соревнования по прыжкам на батуте
«Открытые Славянские Игры»
(International tournament in trampoline «Open Slavic Games»)

15–20 августа 120

этап Кубка мира по прыжкам на батуте
(FIG World Cup 2017)

16–20 августа 200

Самбо

международный турнир категории А «Открытый чемпионат
Республики Беларусь на призы Президента Республики
Беларусь» (боевое самбо – мужчины, женщины)
(World cup stage «For the prizes’ of the President of Belarus»
(combat sambo – M&W)

19–21 февраля 300

чемпионат Европы по самбо среди мужчин и женщин и
боевому самбо
(European Sambo Championships M&W, Сombat Sambo)

18–22 мая до 450

Современное пятиборье

чемпионат Европы
(European Senior Championships)

17–24 июля 270

Таиландский бокс

чемпионат мира по муай-тай
(2017 IFMA World Championships)

3–12 мая 1500

Танцевальный спорт

международные соревнования по танцевальному спорту
«ALLIANCE TROPHY – 2017»

декабрь до 1000

Таэквондо ITF

международные игры боевых искусств, открытый Кубок
СНГ – Кубок мира
(International Martial Arts Games, Open Cup of CIS World Cup
Taekwondo ITF)

29 ноября –
4 декабря

до 1800

Таэквондо WTF

чемпионат Европы по таэквондо по олимпийским весовым
категориям
(European Taekwondo Championships Olympic Weight
Categories)

8–10 сентября до 500

международный турнир по таэквондо категории G1 WTF
«Belarus Open 2017»
(International Taekwondo Tournament Belarus Open 2017)

1–3 декабря до 800

Теннис

матч I группы Евро-Африканской зоны «Кубок Дэвиса»
(мужчины)
(Group I Europe/Africa «Davis Cup by BNP Paribas»)

3–5 февраля 60

матч мировой группы «Кубок Федерации» (женщины)
(World Group Fed Cup by BNP Paribas)

11–12 февраля 60

зимний Кубок Европы по теннису (юноши до 16 лет)
(2017 Tennis Europe Winter Cups by HEAD)

20–22 февраля 52

матч I группы Евро-Африканской зоны «Кубок Дэвиса»
(мужчины)
(Group I Europe/Africa Davis Cup by BNP Paribas)

апрель 60

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.12.2016, 5/43083

5

матч «Кубок Федерации» (женщины)
(Fed Cup by BNP Paribas)

22–23 апреля 60

матч I группы Евро-Африканской зоны «Кубок Дэвиса»
(мужчины)
(Group I Europe/Africa «Davis Cup by BNP Paribas»)

сентябрь 60

Теннис настольный

квалификационный матч к чемпионату Европы 2017 года по
настольному теннису – 5-й тур среди мужских национальных
команд Беларусь – Хорватия
(2017 ITTF European Championships Qualification Team Events)

23–24 января 20

квалификационный матч к чемпионату Европы 2017 года по
настольному теннису – 6-й тур среди женских национальных
команд Беларусь – Болгария
(2017 ITTF European Championships Qualification Team Events)

6–7 марта до 20

открытый чемпионат Республики Беларусь по теннису
настольному (мужчины, женщины)
(World Tour, Belarus Open, Minsk (BLR) – Challenge Series)

15–19 марта до 250

квалификационный матч к чемпионату Европы по
настольному теннису (плей-офф)
(2017 ITTF European Championships Qualification Team Events)

10–11 апреля 20

Триатлон

международные соревнования Кубок Балтии по триатлону
(Baltic Cup)

июнь 120

Фехтование

чемпионат Европы среди молодежи до 23 лет
(European Championships U23)

21–25 апреля 400

открытый Кубок Республики Беларусь памяти заслуженных
спортсменов и тренеров
(Open Cup of Belarus in memory of honored sportsmen and
trainers)

14–17 декабря 200

Хоккей с шайбой

XIII Рождественский международный турнир любителей
хоккея на приз Президента Республики Беларусь
(XIII International Amateur Ice Hockey Tournament of the Prize
of the President of the Republic of Belarus)

1–9 января 320

международный турнир национальных сборных команд
«Европейский хоккейный вызов»
(International Ice Hockey National Teams Tournament «Euro
Hockey Challenge»)

11–24 апреля 150

международный турнир по хоккею с шайбой среди клубных
команд «Хоккейная Лига Чемпионов»
(International Ice Hockey Club Tournament «Champions Hockey
League»)

август 2017 г. –
февраль 2018 г.

230

международный турнир по хоккею с шайбой среди
юниорских сборных команд «Кубок Президентского
спортивного клуба»
(International Ice Hockey Junior Tournament for the Cup of the
President’s Sports Club)

6–12 ноября 160

Шахматы

XV международный шахматный турнир «Орша-2017»
(XV International Chess Tournament «Orsha-2017»)

22–29 января 400

Европейский открытый личный чемпионат по шахматам
2017 года
(Open Individual Chess Championship 2017)

25 мая – 11 июня 500

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.12.2016, 5/43083

6

Шорт-трек

Кубок мира по шорт-треку
(ISU World Cup Short Track Speed Skating)

10–12 февраля 350

X Балтийские юношеские игры (X Baltic Sea Youth Games) 7–9 июля 2000

Подготовительные мероприятия ко II Европейским играм
2019 года, в том числе визиты представителей международных
спортивных организаций, руководителей федераций (союзов,
ассоциаций) по виду (видам) спорта иностранных государств

в течение года 100

Примечания:
1. Возможны уточнения количества участников, периода и места проведения международных

спортивных мероприятий.
2. Спортивные соревнования по хоккею с шайбой проводятся в хоккейном сезоне, не совпадающем с

календарным годом.